INDICAÇÃO Nº 112/2017
Indica a implantação do projeto de plantio de árvores frutíferas nas escolas de São João Novo e na EMEF Barão de Piratininga
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a implantação do projeto de plantio de árvores frutíferas nas escolas de São João Novo e na EMEF Barão de Piratininga.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação se faz necessária, já que viver em um ambiente sadio é direito de todo cidadão, pois a presença de árvores além de amenizar o clima contribui para a estética do ambiente. Portanto, esse projeto vem agregar valores ao ambiente escolar, pois o envolvimento de crianças no plantio de árvores é uma maneira prática de se trabalhar conceitos ambientais, promover a socialização, melhorar a auto-estima, além de incentivar o desenvolvimento de um respeito e cuidado pela natureza e pelos recursos naturais, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida das futuras gerações.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de fevereiro de 2017.

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 16/02/2017 - 12:51:58 00905/2017
/ccg
Leitura em Plenário

Na 4ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 23/02/2017

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

2º Secretário